¹¹ *De Regno*, Bk. I, Ch. 1, par. 6, trans. Gerald B. Phelan and Rev. I. Th. Eschmann (Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1946).

¹² *Ethic.* I, lect. 1 pp 4-5; *Sententia libri Politicorum*, trans. Ernest L. Fortin and Peter D. O’Neill, *Medieval Political Philosophy: A Sourcebook*, ed. Ralph Lerner (New York: Free Press of Glencoe, 1963); III, Lect. 5, p. 387; SCG III, Ch. 128.

¹³ See SCG III, Ch. 122: “We must observe that, in the human species, the offspring needs not only nourishment for its body, as with other animals, but also instruction for its soul. For other animals have their natural forethought which enables them to provide for themselves: whereas man lives by reason, which can attain to forethought only after long experience: so that children need to be instructed by their parents who are experienced. Moreover, children are not capable of this instruction as soon as they are born, but only after a long time, and especially when they reach the age of discretion. Besides, this instruction requires a long time. And even then, on account of the assaults of the passions whereby the judgment of prudence is perverted, they need not only instruction but also correction: *Rursus considerandum est quod in specie humana proles non indiget solum nutritione quantum ad corpus, ut in aliis animalibus; sed etiam instructione quantum ad animam. Nam alia animalia naturaliter habent suas prudentias, quibus sibi providere possunt: homo autem ratione vivit, quam per longi temporis experimentum ad prudentiam pervenire oportet; unde necesse est ut filii a parentibus, quasi iam expertis, instruuntur. Nec huius instructionis sunt capaces mox geniti, sed post longum tempus, et praecipue cum ad annos discretionis perveniunt. Ad hanc etiam instructionem longum tempus requiritur. Et tunc etiam, propter impetus passionum, quibus corrumpitur aestimatio prudentiae, indigent non solum instructione, sed etiam repressione.*”

¹⁴ ST II-II 47.15: “*Sed contra est quod philosophus . . . quod virtus intellectualis plurimum ex doctrina habet et generationem et augmentum. . . . prudentia non inest nobis a natura, sed ex doctrina et experimento.*” For an excellent presentation of Aquinas’ teaching on the virtue of prudence (acquired and infused) and the connection of the virtues, see Angela McKay, “Prudence and Acquired Moral Virtue,” *The Thomist* 69 (2005), 535-55.

¹⁵ ST I-II 94.1 ad 3: “In like manner, through the deficiency of his age, a child cannot use the habit of understanding of principles, or the natural law, which is in him habitually: *Et similiter puer non potest uti habitu intellectus principiorum, vel etiam lege naturali, quae ei habitualiter inest.*”